
 

BAUSKAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

BAUSKAS APVIENĪBAS PĀRVALDE 
 

Reģ. Nr. 50900038281, Uzvaras iela 6, Bauska, Bauskas nov., LV-3901  

tālr. 63960437, e-pasts: bauska.parvalde@bauskasnovads.lv, www.bauskasnovads.lv 

LĒMUMS 
Bauskā 

2023.gada 13.septembrī                      Nr.BAP/2023/7-19/110 

 

 

Par pašvaldības budžetā ieskaitāmo nodokļu parādu un ar tiem saistītās 

nokavējuma naudas dzēšanu I.V. 
 

 

 

Bauskas novada pašvaldības iestāde ,,Bauskas apvienības pārvalde”(turpmāk tekstā -  

Pārvalde) veic Bauskas novada pašvaldībai piekritīgo nodokļu administrēšanu normatīvajos 

aktos noteiktās kompetences ietvaros. 

Izskatot Bauskas novada pašvaldības rīcībā esošos datus, Pārvalde konstatēja, ka nekustamā 

īpašuma ,,Dzeņi”, Vecsaules pagasts, Bauskas novads, kadastra Nr.4092 001 0099, bijušais 

īpašnieks I.V., personas kods […], miris 28.12.2018. un par īpašumu ir parāds 207,41 EUR. 

I.V. īpašuma tiesības uz zemes, ēku īpašumu ,,Dzeņi”, Vecsaules pagasts, Bauskas novads, 

kadastra Nr.4092 001 0099, ir reģistrētas Zemgales rajona tiesas, Vecsaules pagasta 

zemesgrāmatu nodalījumā. 

Bauskas novada pašvaldība 08.06.2020., pievienojot kreditora prasījumu Nr.7-19/94 par 

nekustamā īpašuma nodokļa (turpmāk tekstā – NĪN) parādu nekustamam īpašumam ,,Dzeņi” par 

summu 352,19 EUR, lūdza Rīgas apgabaltiesas zvērinātam notāram Ilonai Grikkei izsludināt 

pieteikšanos uz mirušā I.V. atstāto mantojumu. 

Mantojuma atklāšanās tika izsludināta 07.08.2020. oficiālā izdevuma ,,Latvijas Vēstnesis” 

151.numurā. 

Mantinieki izsludinātajā termiņā uz mantojumu nav pieteikušies. 

20.05.2022. Rīgas apgabaltiesas zvērināta notāre Ilona Grikke ir izdevusi aktu Nr.1082 ,,Par 

mantojuma lietas izbeigšanu un I.V. mantojumā atstātās mantas atzīšanu par bezmantinieka 

mantu”, pamatojoties uz to Pārvalde ir apturējusi nokavējuma naudas pieaugumu pamatparādam, 

kas izveidojies uz 20.05.2022., t.i., ar dienu., kad taisa notariālo aktu par mantojuma lietas 

izbeigšanu.  

Pašvaldības kreditora pretenzija ir ietverta aktā par mantojuma lietas izbeigšanu. 

Mantojamā manta atzīsta par bezmantinieka mantu un saskaņā ar Civillikuma 416.pantu 

piekrīt valstij, par ko Zemgales rajona tiesas Vecsaules pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr.136 31.05.2022. izdarīts ieraksts. 

Par parādiem Valsts atbild tikai ar to mantu, kuru viņa tādā kārtā patiesi iegūst. Valsts atzīst 

parādus, kuri nodrošināti ar hipotēku vai komercķīlu, kā arī tos parādus, kuri pieteikti kā 

kreditoru pretenzijas mantojuma lietā zvērinātam notāram uzaicinājumā (sludinājumā par 

mantojuma atklāšanos) norādītajā termiņā un ietverti publiskā aktā vai saistībā, kas atzīta ar 

spēkā stājušos tiesas nolēmumu. 

Zvērināta tiesu izpildītāja Aelita Meimere pārdeva bezmantinieka mantu – nekustamo 

īpašumu ,,Dzeņi”, Vecsaules pagasts, Bauskas novads, kadastra Nr.4092 001 0099, no iegūtajiem 

līdzekļiem 352,19 EUR 30.12.2022. ir ieskaitīti Bauskas novada pašvaldības kreditora prasījuma 

segšanai. 

Ja mantojuma masai veikts NĪN aprēķins par periodu pēc kreditora pretenzijas (pēc 

08.06.2020.), līdz notariālā akta izdošanai (20.05.2022.), NĪN parādu dzēš. 



Saskaņā ar likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta pirmās daļas 3.punktu nodokļu 

parādi dzēšami fiziskai personai - nodokļu maksātājam - viņa nāves gadījumā, ja nav iespējams 

no mantiniekiem piedzīt nodokļu parādus, kā arī ar tiem saistītās nokavējuma naudas. Šī paša 

likuma 25.panta trešā daļa nosaka, ka pašvaldību budžetos ieskaitāmā nekustamā īpašuma 

nodokļa parādus, kā arī ar tiem saistītās nokavējuma naudas šā panta pirmajā daļā noteiktajos 

gadījumos dzēš attiecīgās pašvaldības.  

Pastāvot šādiem faktiskajiem un tiesiskajiem apstākļiem, Pārvalde secina, ka mirušā I. V. 

nekustamā īpašuma nodokļa pamatparāds un ar to saistītā nokavējuma nauda ir dzēšama.  

Pamatojoties uz likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta pirmās daļas 3.punktu, trešo 

un ceturto daļu, Civillikuma 416.pantu, saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 63.panta 

pirmās daļas 1.punktu, 67.panta septīto daļu, Bauskas novada pašvaldības iestādes ,,Bauskas 

apvienības pārvalde” 25.11.2021. nolikuma 14.21.1. punktu, 

 

 

Bauskas apvienības pārvalde nolemj: 

 

        1. Dzēst mirušā I.V., personas kods […] nekustamā īpašuma nodokļa parādu 207,41 

EUR tajā skaitā pamatparāds 186,36 EUR un nokavējuma nauda 21,05 EUR. 

        2.  Uzdot Sabiedrisko attiecību nodaļai publicēt Bauskas novada pašvaldības mājaslapā 

informāciju par nekustamā īpašuma nodokļa parāda dzēšanu. 

 

Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 

tiesā (Atmodas ielā 19, Jelgavā, LV-3007) mēneša laikā, skaitot no lēmuma spēkā stāšanās 

dienas. 

 

 

Bauskas apvienības pārvaldes vadītāja                                                                L.Vasiļauska 

 

 

 

 
Šķirmante  

63921946 


